地下水採取の届出書【記載要領及び必要書類】

●記 載 要 領

	項        目
	内                    容

	※整理番号、※受理年月日
	記入する必要はありません。

	氏名又は名称及び代表者の氏名
	届出者が個人の場合であれば氏名を、法人の場合は事業所の名称及び代表者の役職と氏名を記入してください。

	新規、変更、既設の別
	新たに井戸を掘る場合は「新規」、採取設備の変更及び地下水の用途を変更する場合は「変更」、既に地下水を採取している若しくは採取するための工事に着手している場合は「既設」を選択してください。

	地下水を採取する場所
	届出井戸の所在地を番地まで正確に記入してください。

	ストレーナー（※1）の位置
	地表面からストレーナーの上端と下端までの深さを記入してください。複数ある場合はそれぞれについて記入し、不明の場合は概数を記入してください。

	揚水機の吐出口の断面積
	ポンプのネームプレートに記載されている口径から（  ）内の算式により算出し、1ｃ㎡未満は四捨五入してください。吐出口が２箇所以上あるときは、それぞれについて記入し、かつ、その合計も記入してください。なお、口径と断面積との関係は別表１（※2）のとおりですので、参考にしてください。

但し、南陽市内においては地域要件により吐出口の口径が25mm
超65mm以下と決まっておりますので、ご注意ください。

	平均1日採取（予定）量
	（  ）内の算式により、新規、変更の場合は予定量を、既設の場合は採取量を算出してください。１ｍ3未満は四捨五入してください。年間揚水量は、揚水機の能力、稼動時間等からできる限り正確な値を算出してください。

	工事着手（予定）年月日、工事完了（予定）年月日
	新規、変更の場合は着手及び完了の予定年月日を、既設の場合は設置した年月日を「工事完了（予定）年月日」欄に記入してください。

	採取する地下水の用途
	「生活用」、「かんがい用」、「事業用」の３つの区分のうち、いずれかを記入してください。事業用の場合は、更に洗浄用、温度調節用、原料用などのようにその使用内容についても（  ）書きで記入してください。詳しい内訳については別表２（※3）を参照ください。


（※1）ストレーナーとは、帯水層から地下水を採取するために井戸の側管に多数の孔をあけた部分をいいます。

（※2）別表１

	口     径

（管の呼び径）
	Ａ（mm）
	25
	32
	40
	50
	65

	
	Ｂ（寸）
	1
	11/4
	11/2
	2
	21/2

	断  面  図（ｃ㎡）
	6
	10
	14
	22
	36


（※3）別表２

	区      分
	説                        明

	生 活 用
	生 活 用
	飲用、入浴用、洗濯用など日常生活の用

	
	水 道 用
	上水道、簡易水道、専用自家水道用など

	
	消 雪 用
	一般住宅敷地内の消雪用

	か ん が い 用
	水田、畑へのかんがい用など

	事 業 用
	洗 浄 用
	設備、製品、車両等の洗浄用、公衆浴場、クリーニング業、ガソリンスタンド等における設備、原料、製品等の洗浄用水など

	
	冷 却 用
	工場等における設備、製品等の冷却用など

	
	温度調節用
	建築物の温度調節用、事務所ビル、デパート、ホテル、病院、学校、工場等の温度調節用など

	
	原 料 用
	製品の製造過程において原料としてそのまま用いられる水、あるいは製品原料の一部として添加使用される水（酒類、清涼飲料用等）など

	
	製品処理用
	製品の製造過程等における物理的、科学的処理用、原料、半製品、製品等の浸漬溶解用、染色用、汚水処理用等など

	
	消 雪 用
	道路、事業所敷地内の消雪用など

	
	養 魚 用
	魚類の養殖、畜養の用など

	
	そ の 他
	事業用で上の区分に該当しない用途（飲用、雑用等）など


	●必 要 書 類

   次の書類を各２部ずつ提出してください。

  （１部は申請者本人の控えとなります。）

1 地下水採取の届出書（様式 第1号）

2 地下水を採取する場所を示す図面（位置図、配置図）

3 設備の構造図
	●手 続 の 流 れ



	●提  出  先

  〒999-2292

  南陽市三間通４３６－１

  南陽市 市民課 環境係 まで

  電話：0238-40-8256（直通）
	


  （参考） 関係法令：山形県地下水の採取の適正化に関する条例、

山形県地下水の採取の適正化に関する条例施行規則
再度、内容確認し、適当と認めた場合は申請を受理する。（市役所）








工事が完了したら、再度市役所へ工事完了届を提出する。（申請者）





内容確認し、適当と認めた場合は申請を受理する。（市役所）





井戸を掘る前に地下水採取届を市役所へ提出する。（申請者）








